Benedicti Hesse de Cracovia *Tractatus brevior*

Podstawa: *Polskie traktaty koncylarystyczne z połowy XV wieku*, wyd. W. Bucichowski, Warszawa 1986 (*Textus et Studia Historiam Theologiae in Polonia Excultae Spectantia*, t. 23), ATK, Warszawa 1987, s. 29–42.

Utrum sacrosanctae Basiliensi synodo et sanctissimo domino nostro domino Felici papae quinto ab eadem rite electo et instituto a quolibet salvari volenti oboediendum sit necessarie.

Et arguitur ad partes quaestionis: quaestio est falsa. Arguitur sic:  
 5 Sacrosancto concilio Basiliensi et sanctissimo papae Felici non est oboediendum cuilibet salvari volenti, igitur quaestio falsa. Antecedens probatur, quia vel in omnibus, vel in aliquibus et in aliquibus non. Non videtur primum, nam si concilium et sanctissimus papa Felix praeciperet aliquod malum simpliciter, ut furari, adulterari, nullus teneretur oboedire. Patet per beatum Bernardum, qui  
 10 scribens ad Adam monachum dicit: ‘Non est oboediendum in malo’, et concludit sic: ‘Igitur facere malum quolibet etiam iubente constat non esse oboediendum, sed potius inoboediendum’. Non secundum. Patet sic: Nam si sacrum concilium vel Felix papa praeciperet baroni vel laico alicui, ut propria non possideat vel coniugium non contrahat, illi non tenentur oboedire. Patet sic: Quia illa  
 15 praecepta includunt respectu illorum specificam qualitatem mali, igitur illi non tenentur oboedire. Antecedens probatur, quia praecipunt, ut illi abrenuntient per effectum omnibus, et hoc habet rationem specificam mali simpliciter, quia forte illi timent et credulitatem vehementem habent non posse in illa paupertate perdurare, sed ultimo oportet eos spoliare aut furari aut pauperes opprimere, vel  
 20 etiam impatientes esse apud Deum. Et haec sunt mala. Propter quod Sapiens dicit: ‘Melius est mori quam indigere’. Etiam proximo suo erit pauper odiosus, ‘fratres pauperis oderunt eum, mulier et amica recesserunt ab eo’. Similiter de praecepto non contrahendi, nam illud praeceptum est supra praeceptum et consilium Christi, cum dicat Christus, Matth. 19: ‘Qui potest capere, capiat’. Et  
 25 1 Cor. 7 dicit Apostolus: ‘Praeceptum de virginibus non habeo, consilium autem do tamquam misericordiam a Domino consecutus, ut sim fidelis’. Hoc autem consilium exprimit ante dicens: ‘Dico autem non nuptis et viduis: bonum est illis si sic permaneant. Melius est enim nubere quam uri’. Igitur in illis, quae sunt media, quia nec bona nec mala, sacro concilio non tenetur aliquis oboedire.  
 30 Igitur quaestio falsa.

Quod quaestio sit vera quoad sacrum concilium, patet per decretum concilii Constantiensis in haec verba: ‘Haec sancta synodus Constantiensis, generale concilium faciens, ordinat, definit et statuit, decernit et declarat, et primo, quod ipsa in Spiritu Sancto legitime congregata, generale concilium  
 35 faciens, catholicam militantem repraesentans ecclesiam, potestatem immediate habet a Christo, cui quilibet cuiuscumque status aut dignitatis, etiamsi papalis existat, oboedire tenetur in his, quae pertinent ad fidem et extirpationem schismatis et ad generalem reformationem ecclesiae Dei et membrorum’. Quo

40 autem ad papam Felicem patet per Decretalem Extravagantem Bonifacii, quae dicit subesse Romano pontifici omni humanae naturae est de necessitate salutis. Igitur quaestio vera.

Nota: synodus secundum Isidorum VI Etymologiarum, c. XVI ex Graeco interpretatur coetus, conventus, comitatus, congregatio proprie senum vel presbyterorum. Et est triplex species synodorum in ecclesia Dei, scilicet una  
45 episcopalis, quam tenet episcopus cum suis curatis clericis ac religiosis; alia provincialis, quam primas vel metropolitanus cum suis episcopis, clericis et religiosis celebrat; tertia est universalis seu generalis, quam papa aut concilium generale congregatum statuit, et dicitur esse societas multorum fidelium in propositum et propter unam communem intentionem congregatorum.

50 Haec autem synodus dicitur generalis respectu regnorum et nationum, quia de omni natione debent ad eam venire et in ea esse, aliqui vere, alii repraesentative seu approbative, alii interpretative. Etiam vocatur generalis respectu causarum, quia omnes christiani in ea admittuntur ad quaecumque proponenda et iustitia consequenda, vel pro dandis avisamentis ad agenda in  
55 concilio. Etiam dicitur generalis ad differentiam provincialium episcopaliū, in quibus non agitur nisi de negotio unius provinciae vel dioecesis. Haec synodus generalis dicitur alio nomine concilium generale. Dicit tamen Isidorus, quod hoc nomen ‘concilium’ tractum est ex more Romano, tempore enim, quo causae agebantur, conveniebant omnes in unum communique intentione. Unde  
60 concilium, a communi intentione tractum, dictum quasi consilium vel considium, ‘d’ mutata in ‘l’, vel concilium dictum est ex communi intentione, eo quod in unum dirigant mentis intuitum. Et dicit Isidorus: ‘Sicut enim oculus conservatur in lumine per supercilia et praeservatur a quacumque corruptione, sic etiam sacra generalia concilia conservant Dei ecclesiam et christianitatem in  
65 lege evangelica, in vita sancta, in veritate, in sanctitate et iustitia, et praeservant universalem ecclesiam et christicolas et viros ecclesiasticos a quacumque haeresi, schismate et guerra, discordia, simonia, malitia et turbatione’. Quis enim secundum Apostolum nobis fidelibus christianis nocere poterit, si boni aemulatores legis evangelicae, si boni zelatores fidei christianae fuerimus?

70 Haec etiam synodus generalis dicitur sancta propter assistentiam et praesentiam Spiritus Sancti, fides enim catholica haec est, ut credamus, in generalibus conciliis, postquam sunt congregata, Spiritum Sanctum adesse et in ipso Spiritu Sancto gubernari et continuari et regi et finiri et omnia statuta et canones in eis facta et decreta a Spiritu Sancto esse inspirata et eis ut evangelio  
75 fides adhibenda. Refert enim Isidorus in libro Conciliorum, quomodo Caelestinus papa in epistola transmissa ad synodum Ephesinam dicit: ‘Spiritus Sancti testatur praesentiam congregatio sacerdotum’. Unde et apostolis congregatis in uno et eodem loco Spiritus Sanctus descendit super eos in linguis igneis, Act. 2. Item idem Isidorus in eodem libro de gestis tertii synodi Toletani  
80 inquit: ‘Unde valde necessarium prospexi vestram in unam convenire multitudinem, habens sententiae divinae fidem: „Ubi fuerint duo vel tres collecti

in nomine meo, ibi et ego ero in medio eorum”. Credo enim beatæ et Sanctæ Trinitatis divinitatem huic sacro concilio interesse; et ita tamquam ante conspectum Dei in medio vestri fidem meam protuli’. Et ad hoc significandum, scilicet quidquid conciliariter fit in conciliis et quidquid ibi decretatur et statuitur, totum esse a Spiritu Sancto, Christus dixit Matth. 10: ‘Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Sanctus, qui loquitur in vobis’; et beatus Petrus 2 Petri 1 dixit: ‘Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei’. Inde est, quod apostoli et seniores congregati conciliariter super his, quæ fidei erant et morum, dixerunt Act. 15: ‘Visum est Spiritui Sancto et nobis <quid> sit agendum’. Et in omnibus synodis, antequam aliquid tractatur, semper missa de Spiritu Sancto sollemniter canitur propter assistentiam Spiritus Sancti; ideo Act. 20 dicitur praelatis in concilio existentibus: ‘Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo’. Ex quibus auctoritatibus insinuat, quod praelatis in concilio congregatis Spiritus Sanctus adest, propter quam assistentiam vocatur sancta.

Et non solum synodus generalis dicitur sancta, sed etiam sacrosancta ad differentiam aliarum synodorum, scilicet provincialium et episcopalium, quæ etiam dicuntur sanctæ; sed hæc sola obtinet hoc nomen ‘sacrosancta’ et hoc propter duo. Primo propter capitis eminentiam, nam in hac synodo generali et in nulla alia Christus dicitur caput eius; quod sic patet. Nam Christus dicitur caput ecclesie universalis secundum illud ad Eph. 1: ‘Ipsum dedit caput super omnem ecclesiam, quæ est corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplevit’. Et etiam sicut caput ministrat omnibus membris sensum et motum, sic Christus in omnia membra ecclesie sensum et motum gratiæ iustificantis in bonum promoventis influit, in quibus omnibus et singulis per fidem inhabitat et per caritatem coniungitur.

Quoad primam dicit Apostolus ‘habitare Christum per fidem in cordibus vestris’; de secundo 1 Ioann. 4: ‘Qui manet in caritate, in Deo manet et Deus manet in eo’. Si igitur Christus caput est ecclesie, igitur etiam synodi generalis. Tenet consequentia, quia synodus generalis universalem ecclesiam repræsentat, ut patet per decretum concilii Constantiensis ‘Frequens’, quod allegatum est ad partem oppositam et partim patet per illud Act. 15: ‘Tunc placuit senioribus et apostolis cum omni ecclesia’. Et si aliquando invenitur, quod papa sit caput ecclesie seu concilii, hoc est intelligendum, quod est primus et supremus pastor in ecclesia vel quod est caput politicum, civile et ministeriale respectu ecclesiarum particularium, sed non est caput universalis ecclesie mysticum, reale et effectuale.

Secundo dicitur sacrosancta synodus propter plenitudinem potestatis, quam accepit immediate a Christo, non sic autem alie synodi, quia non habent plenitudinem potestatis nec immediate habent a Christo, sed a conciliis aut a summis pontificibus. Quod autem plenitudo potestatis in conciliis immediate sit a Christo, patet per illud Matth. XVI: ‘Tibi dabo claves regni caelorum et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum’, etc. Hæc verba dicta sunt

125 beato Petro in facie ecclesiae, nam non solus Petrus interrogabatur de fide, sed  
 omnes apostoli: ‘Quem dicunt homines esse filium Dei?’. Et postea subdit: ‘Vos  
 autem quem me esse dicitis?’. Et respondens Petrus pro omnibus: ‘Tu es  
 Christus filius Dei vivi’. Hic aperte conspici potest, quod Petrus nomine  
 ecclesiae claves regni caelorum accepit. Unde Augustinus super Ioannem:  
 130 ‘Petrus, qui maior inter apostolos erat, repraesentabat ecclesiam universalem, cui  
 ecclesiae in persona Petri dedit dominus Iesus potestatem ligandi et solvendi.  
 Unde dicit sic: „Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis”,  
 etc. Si hoc tantum Petro dictum est, non utique hoc facit ecclesia’. Sed ecclesia  
 hoc facit, quia absolvit et sacramenta confert, ac si nullus papa in mundo esset.  
 135 Concludit igitur beatus Augustinus: ‘Sic igitur Petrus, quando claves accepit,  
 ecclesiam sanctam significavit’. Et per consequens plenitudo potestatis data  
 conciliis est immediate a Christo, qui dicitur sanctus sanctorum; et propter hoc  
 dicitur sacrosancta synodus, etc.

Secundo nota: hoc nomen ‘papa’ non exprimitur in sacra scriptura, sed  
 140 est sumptum ab interiectione ‘papae’, quae significat admirationem; unde eis  
 proprie convenit, qui in potestate et auctoritate, in conversatione et sanctitate  
 sunt admirabiles. Ratione primi solus Christus est summus papa possibilis et  
 post eum primus suus vicarius sanctus Petrus et consequenter sui successores,  
 qui in tali auctoritate et potestate admirabili existentes vita sancta et moribus  
 145 claruerunt. Ratione secundi summi pontifices, etsi mali et vita, ut fures et  
 latrones, tamen ratione auctoritatis et potestatis universalis vicariae dicuntur  
 papae, quia papa est nomen officii principaliter et non nomen vitae. Unde dicere,  
 quod illis proprie convenit hoc nomen et non aliis, qui in conversatione et  
 sanctitate sunt mirabiles, est error ipsius Huss, qui in pluribus punctis sui  
 150 tractatus De ecclesia hoc affirmat et scribit, quia si sic, sequeretur, quod beata  
 virgo Maria vivens in hoc mundo fuisset papa; similiter beatus Stanislaus et  
 omnes alii sancti, quia in conversatione et sanctitate fuerunt admirabiles. Sed  
 quis hoc audet dicere, nisi infatuatus aut haereticus?

Tertio notandum, quod papa dicitur sanctissimus non ratione vitae et  
 155 personae, quia si sic esset sanctissimus in vita et persona, non indigeret  
 orationes. Sed ecclesia manifeste Magna Sexta Feria et Magno Sabbato orat pro  
 eo nominans eum beatissimum et sanctissimum. Sed quia ratione personae  
 peccare potest et negligens esse in officio, ideo ecclesia orat pro eo et nominat  
 eum beatissimum non ratione vitae et personae, sed ratione officii. Et probatur  
 160 hoc per beatum Hieronymum dicentem ad Luciferianum, ubi sic scribit: ‘Sicut  
 Christus est qui baptizat, ita ipse est qui sanctificat. Unde oro te, ut aut  
 sanctificandi ei licentiam tribuas, cuius baptismus probas, aut reprobis eius  
 baptismus, quem non putas esse sacerdotem, neque enim fieri potest, ut qui in  
 baptismo sanctus est, sit ad altare peccator’. Et loquitur de peccatore sacerdote,  
 165 tamen catholico et non haeretico; notum autem est, quod talis sacerdos malus  
 non esset sanctus ex parte vitae, nec baptizando nec conficiendo, sed ex parte  
 officii; igitur stat sanctitas officii cum malitia vitae et per consequens potestas

ecclesiastica sacerdotalis in malo sacerdote est sancta; et cum illa potestas in  
 170 papa sit capitalis, fontalis et suprema super terram, igitur ratione officii est  
 sanctissimus.

Item quarto notandum: ad ritam et legitimam papae electionem  
 requiruntur duae causae ipsam legitimantes. Una passiva ex parte electi, scilicet  
 ut sit capax electionis, et sic non est electio rita et legitima, cum persona electa  
 175 est inhabilis, ut patet de Agnete Maguntina, quae a suo amasio Athenis in habitu  
 virili adducta et Ioannes Anglicus nominata; quae in diversis scientiis profecit,  
 quod Romam veniens magnos magistros habens auditores trivium legit, deinde  
 in papam electa per suum amasium impraegnatur; et cum Lateranensem  
 ecclesiam ab ecclesia Petri pergeret, angusta pariendi doloribus inter Colosseum  
 et sanctum Clementem peperit et postmodum ibi fuit mortua et sepulta, catalogo  
 180 paparum non ascripta; et licet illa sedem papalem occupaverat duobus annis et  
 quinque mensibus, numquam tamen fuit papa, cum Apostolus dicat: ‘Mulieres  
 taceant in ecclesia’, 1 Cor. 14. Secunda activa ex parte eligentium, ut habeant  
 auctoritatem eligendi.

Pro quo notandum, quod licet ex scripturis sacris habeatur, quod Christus  
 185 constituit unum apostolorum generalem vicarium ecclesiae suae in terris, scilicet  
 beatum Petrum, et voluit sibi succedere in eadem legitima potestate alios usque  
 ad consummationem saeculi, tamen quia Christus non tradidit determinatum  
 modum constituendi successorem beati Petri, sed commisit hoc ordinationi  
 ecclesiae et dispositioni, ideo non uno modo semper papa est et fuit institutus,  
 190 quia primo per Christum, cum dixit: ‘Tu vocaberis Cephas’, quod significat  
 idem, quod caput, Ioann. primo; secundo aliquo tempore praecedens papa  
 constituit sibi successorem; tertio quem omnes sacerdotes et episcopi elegerunt  
 in generalem episcopum supra se, erat papa; deinde ecclesia cathedrali  
 constructa, qui a canonicis cathedralibus Romanae ecclesiae electus fuit papa;  
 195 deinde per aliquod tempus imperator quacumque occasione accepta constituit  
 papam; sexto devoluta fuit in quodam concilio potestas electiva in cardinales, ut  
 in Romano synodo praesidente Nicolao tredecimo papa.

Haec omnia patent in ecclesiasticis historiis et gestis synodorum,  
 pontificum et imperatorum. Et ita regulariter ex ordinatione ecclesiae iam facta  
 200 electio papae pertineret ad cardinales, nisi tunc in illa electione deficerent aliquo  
 modo, ita quod non possent eligere, vel nollent, vel omnes mortui essent, vel  
 potestate eis tradita manifeste abuterentur, vel abusi essent. Tunc electio ipsius  
 ad universitatem episcoporum et archiepiscoporum, sicut ad originem, redire  
 debet, et ad eos in defectu cardinalium pertinet disponere de papa, qualiter forte  
 205 fuit tempore schismatis Urbani sexti et Clementis et qualiter etiam nunc fit. Nam  
 post depositionem Eugenii cardinales sufficienter vocati et citati, ut venirent ad  
 sacrum concilium iuxta decretum sessionis quartae concilii Basiliensis pro  
 electione summi pontificis, qui nolentes venire nec eligere alium papam, sacrum  
 concilium repraesentans universalem ecclesiam, videns, quod ecclesia non esset  
 210 acephala, elegit pro summo pontifice Felicem quintum, qui ab omnibus haberi

debet pro papa; et qui contempserit, pro schismatico et haeretico est habendus, etc.

Istis sic stantibus conclusio prima: quilibet homo viator sacrosanctae Basiliensi synodo de necessitate salutis tenetur oboedire. Patet per beatum  
 215 Augustinum ad Ianuarium asserentem generalium conciliorum saluberrimam esse auctoritatem; et, si saluberrima est, salutem continet; igitur qui auctoritati concilii contradicit, contra salutem agit. Probatur ratione: quilibet homo viator de necessitate salutis tenetur oboedire universali ecclesiae; igitur sacrosancto concilio Basiliensi. Tenet consequentia, quia sacrum concilium Basiliense  
 220 repraesentat universalem ecclesiam. Sed antecedens patet, quia qui non audit ecclesiam, haberi debet ut ethnicus et publicanus iuxta illud Matth. XVIII: ‘Dic ecclesiae, et si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus’.

Item, quicumque resistit Spiritui Sancto, non potest salvus fieri; sed quicumque non oboedit sacro concilio Basiliensi, resistit Spiritui Sancto; igitur  
 225 omnis talis non potest salvus fieri. Consequentia tenet in ‘celarent’. Sed maior patet per illud Matth. XII: ‘Quicumque dixerit verbum contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei nec in hoc saeculo nec in futuro’. Sed resistere Spiritui Sancto quid aliud est, quam dicere verbum contra Spiritum Sanctum? Sed minor patet, quia sacrum concilium Basiliense regitur et gubernatur Spiritu Sancto, ut dictum  
 230 est in primo notabili, ergo qui non oboedit, resistit Spiritui Sancto.

Item, si non quilibet homo de iure tenetur de necessitate salutis oboedire sacro concilio Basiliensi, maxime videtur de papa, ut multi asserunt; sed hoc est falsissimum et haeticum, nam primus papa, scilicet beatus Petrus, fuit oboediens sacro concilio. Unde Act. VIII dicitur: ‘Quod cum apostoli audissent, qui erant Ierosolymis congregati in concilio, quia recepisset Samaria verbum  
 235 Dei, statim miserunt ad eos Petrum et Ioannem’, et ipsi statim oboedierunt et ad eos iverunt, ‘et oraverunt pro eis, ut acciperent Spiritum Sanctum’.

Item Leo papa submitit se concilio generali et eius iudicio et determinationi. Unde dicit sic, 2, quaestione 7: ‘Nos, si incompetenter aliquid  
 240 egimus et in subditos iustae legis tramitem non serviamus, vestri ac iussorum vestrorum cuncta volumus emendare iudicio’.

Item beatus Gregorius, XV distinctione ‘Sicut sancti’, dicit, quod ‘quattuor concilia, quibus succedunt alia generalia concilia, recipere et venerari me fateor. Cunctasque quas praefata concilia personas respuunt, respuo, et quas  
 245 venerantur, amplector: quia dum universali consensu sunt constituta, se et non ista destruit, quisquis praesumpserit absolvere aut ligare quos absolvunt et ligant’. Quod quidem decretum maxime est notandum, quia si sanctus Gregorius, qui fuit papa non habens peccatum mortale, ut creditur, voluit se subiugare conciliis generalibus et asserit, quod cunctas personas, quae concilia  
 250 condemnant, condemnat, et quae venerantur, amplectitur; similiter sanctus Petrus et multi alii papae, ut Zosimus, Urbanus et Gelasius, oboedierunt sacris conciliis, mirum est hodie, cur multi oblatrant sacro concilio, quod deposuit Eugenium papam propter demerita sua, cum hoc non sit novum, depositio

255 paparum. Unde saepe oboedientiam iustis ex causis Romanis pontificibus subtraxit universalis ecclesia, ut patet de Marcellino, Anastasio, Liberio, Ioanne XII, Benedicto IX, Benedicto XIII et temporibus nostris in concilio Constantiensi de Ioanne XXIII. Et quandoque depositi sunt per imperatores, ut patet de Ottone et Henrico imperatoribus, qui tamen inferiores erant universali ecclesiae.

260 Sed propter quid tales refugiunt sacra concilia? Non propter aliud, nisi propter avaritiam et cupiditatem eorum, quae non permittit fieri reformationes in ecclesia Dei tam in capite, quam in membris, propter quod illis contingit, sicut continebat Ananiae et Zaphirae uxori eius et Symoni Mago, cui beatus Petrus dixit: 'Pecunia tua tecum sit in perditionem', Act. V et VIII capitulis. Et magis  
265 admirabile est de papa, qui deberet esse primus ad oboediendum sacris conciliis, ut ipse diceret cum Christo suis subditis et populo christiano: 'Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, et vos faciatis', Ioann. XIII.

Et probatur sic alia ratione: papa potest peccare, igitur ipse subicitur legi evangelicae, quia Apostolus ait: 'Si Spiritu ducimini, non estis sub lege'.  
270 Subicitur autem, in quantum peccator, correctioni fraternae iuxta praeceptum Christi, qui ait: 'Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum. Si te non audierit, adhibe tecum duos aut tres testes, et si illos non audierit, dic ecclesiae', id est concilio congregato, 'et si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus'. Et sub ista lege includitur papa seu persona papae, nam  
275 dicit Chrysostomus super illud 1 ad Cor. V: 'Si quis frater in vobis nominatur fornicator', etc.: 'In hoc loco omnem fidelem intellige simpliciter'. Igitur papa est frater; unde et supremus pontifex dominus noster Iesus Christus non dedignatus est se nominare fratrem, Ioann. 20, cum dixit Mariae Magdalenae: 'Vade ad fratres meos et dic eis: Ascendo', etc. Cum igitur papa est frater,  
280 subicitur correctioni fraternae et per consequens tenetur oboedire sacro concilio.

Corrolarium primum: papa tenetur generalium conciliorum statuta et decreta recipere, approbare, servare et defendere. Patet, quia beatus Gregorius strictissime servabat conciliorum decreta. Unde dicit XXV, quaestione 2: 'Si ea destruerem, quae antecessores mei statuerunt, non constructor, sed eversor esse  
285 iuste comprobaber'. Et infra, eadem quaestione, c. 'Quod vero dicitis', dicit: 'Absit a me, ut statuta aliorum cum fratribus meis infringam, quia mihi iniuriam facio, si fratrum meorum iura perturbo'. Probatur sic ratione: frustra fuerint leges, nisi sit, qui tueretur eas; et quis magis debet et tenetur leges et decreta sacri generalis concilii tueri et observare, quae a Spiritu Sancto sunt, quam papa,  
290 qui est minister superior ecclesiae et dispensator mysteriorum Dei? Et si nollet ea recipere et servare, resistendum est ei in faciem exemplo beati Pauli, qui ad Gal. 2 dicit, <quod> pro eo, quod Petrus dabat occasionem, ut alii fideles non observarent decretum de legalibus non servandis, in tertio concilio apostolorum Paulus restitit sibi in faciem, quia reprehensibilis erat, eo quod non ambularet ad  
295 veritatem evangelii. Sic etiam faciendum est papae: si non vult tenere decreta concilii, ei resistendum est in faciem, quia iniuriam Dei et ecclesiae ac fidei

300 nullatenus dissimulare debemus exemplo beati Pauli, qui eodem capitulo, ut supra, dicit, quod cum aliqui subintroducti fratres subintroissent explorare libertatem, quam habent fideles in Christo, quod nec ad horam cessit subiectioni, ut veritas evangelii appareret.

305 Corrolarium secundum: papa non potest immutare conciliorum decreta. Nam dicit Zosimus papa, XXV, quaestione 1: ‘Contra patrum statuta condere aliud vel mutare nec huius quidem sedis potest auctoritas’. Et probatur sic: sacra concilia sunt in tanta reputatione, ut quodcumque decretum in eis factum dicebatur veritas evangelica, ut dictum est in praecedenti corrolario de beato  
310 Paulo, quod ideo reprehendebat Petrum, quia non ambulabat ad veritatem evangelii. Et beatus Gregorius, dist. XV ‘Sicut sancti’ dicit: ‘Sicut sunt tenenda sancta evangelia, sic sunt veneranda et amplexanda concilia’. Sed papa non potest immutare sacra evangelia, igitur nec sacri concilii decreta. Immo legitur, quod si papa in conciliis patrum facta decreta et statuta volebat immutare aut cum eis dispensare aut contra canones sanctos in conciliis aliquid asserere vel  
315 disputare, non aquiescebatur ei, immo resistebatur, ut expresse legitur in concilio Africano. In quo concilio, cum legati papae ostendissent litteras Romani pontificis asserentes competere papae cognoscere de appellationibus episcoporum iuxta deliberata in primo concilio Nicaeno, concilium respondit oportere videre, an ista in gestis ipsius concilii continerentur, fuitque missum in Graeciam pro veris exemplaribus dicti concilii, quia ibidem non fuit repertum, quod papa per suas litteras asserebat. Responsum fuit non standum esse in hoc litteris papae, etc.

320 Corrolarium tertium: papa propria auctoritate sine consensu concilii non potest dissolvere sacrum concilium. Patet, quia sacra concilia non sunt ex hominibus, sed ex Deo, igitur non possunt dissolvi particulariter per homines, licet bene universaliter, dum sunt congregata in concilio. Et hoc clare ostenditur Act. V, ubi Gamaliel dixit: ‘Si ex hominibus est hoc concilium, hoc opus  
325 dissolvetur, si vero ex Deo, non poteritis dissolvere, ne forte et Deo repugnare videamini’. Et cum Spiritus Sanctus est in ipsis conciliis, ut dictum est in primo notabili, igitur nulla creatura potest dissolvere sacrum concilium, nisi ipse Spiritus Sanctus. Et hoc patet per experientiam, quamquam hoc sacrum concilium multas persecutiones et tribulationes perpessum sit et adhuc patitur a  
330 falsis fratribus et amicis suis caris, qui conversi sunt retrorsum in arcum pravum quaerentes dissolutionem ipsius, ipsum tamen inviolabiliter perseverat; nam tanto pondere fixit illud Spiritus Sanctus, ita quod nec de loco moveri possit, nisi quando placuerit Spiritui Sancto et Christo Domino capiti eius.

335 Conclusio secunda: quilibet homo viator de necessitate salutis tenetur oboedire sanctissimo domino nostro Felici quinto. Patet per illud Deut. XVII: ‘Qui autem superbierit nolens oboedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino, moriatur homo ille’. Et ibi praemittit<ur>: ‘Sequeris sententiam eius nec declinabis ad dexteram nec ad sinistram’. Et ad Rom. XIII dicitur: ‘Omnis anima potestatibus superioribus subdita sit, nam non est potestas

340 nisi a Deo; quae autem a Deo sunt, ordinatae sunt. Ideo qui potestati resistit, Dei  
ordinationi resistit'. Et probatur sic ratione: Quilibet homo viator de necessitate  
salutis tenetur esse in ecclesia et esse membrum militantis ecclesiae, quia extra  
illam non est salus, sicut nec extra arcam fuit salus; sed quodlibet membrum de  
345 necessitate salutis subesse tenetur capiti eiusdem ecclesiae, quia alias non esset  
membrum, nisi mortuum, quia non caperet sensum, motum et influxum a capite,  
ex quo sibi non subest; igitur quodlibet membrum ecclesiae, ut non moriatur,  
spiritualiter tenetur subesse capiti. Sed sanctissimus papa Felix quintus est caput  
ecclesiae, quia est rite electus in papam, ut patet ex ultimo notabili; igitur ipse  
est caput ecclesiae. Tenet consequentia ex notabili primo.

350 Corrolarium primum: quilibet homo de necessitate salutis tenetur  
subesse papae.

Corrolarium secundum: non credentes Felicem quintum post  
depositionem Eugenii esse papam verum, peccant mortaliter. Patet, quia tales  
non credunt illud, quod ecclesia statuit, igitur tales peccant mortaliter. Tenet  
355 consequentia, quia sequitur bene: tales non credunt illud, quod statuit ecclesia,  
igitur spernunt ecclesiam, igitur spernunt Deum iuxta illud Luc. X: 'Qui vos  
audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit'. Tunc ultra spernunt Deum, igitur  
peccant mortaliter, quia contemptus Dei fecit peccatum mortale, ut patet per  
definitionem peccati iuxta beatum Augustinum. Igitur a primo ad ultimum: tales  
360 non credunt illud, quod statuit ecclesia, igitur peccant mortaliter. Tenet  
consequentia per consequentias intermedias. Et hinc est, quod beatus Augustinus  
contra Epistolam Fundamenti et contra Faustum haereticum dicit: 'Non  
crederem evangelio, nisi me auctoritas ecclesiae commoveret'. Cum igitur  
beatus Augustinus ideo credit evangeliiis, quia ecclesia illa recepit et non alia,  
365 cur igitur moderni non acceperant Felicem quintum pro papa, ex quo ecclesia  
eum recipit et tenet pro summo pontifice, nisi quod in materia fidei partem  
fovent propter aliquod emolumentum eorum. Sic etiam neutralizantes peccant  
mortaliter ex eodem fundamento, propter quod illis neutralizantibus potest dici  
illud, quod dictum fuit episcopo Laodiciae: 'Scio opera tua, quia neque frigidus  
370 <es> neque calidus: utinam frigidus esses aut calidus! Sed quia tepidus es, (id  
est neutralis), incipiam te evomere ex ore meo'. Apoc. tertio, etc.

Corrolarium tertium: catholice credendum est, quod sine auctoritate  
Felicis papae quinti in actu vel voto nullus potest salvari. Patet, nullus enim  
potest salvari sine sacramentis ecclesiae in actu vel voto et specialiter in  
375 baptismo quoad originale et sine paenitentia quoad actuale. Applicatio autem  
istorum non potest fieri sine auctoritate papae, cum omnes inferiores ministri  
recipiant ab ipso auctoritatem talia ministrandi, iuxta illud Psalmi: 'Sicut  
unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit  
in oram vestimenti eius'. Et per consequens corrolarium verum.

380 Corrolarium quartum: summo pontifici malo saltem malitia moris de  
necessitate salutis est oboediendum. Patet per illud 1 Petri 2: 'Subditi estote  
dominis vestris non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis'. Et patet sic:

summus pontifex malus malitia moris est verum caput ecclesiae, igitur est ei oboediendum. Tenet consequentia ex probatione corrolarii primi. Sed  
 385 antecedens patet: Saul quoad regiam potestatem propter malitiam dicitur caput in Israel, igitur a fortiori summus pontifex malus est caput ecclesiae. Tenet consequentia, quia potestas spiritualis excellit potestatem saecularem. Sed antecedens patet 1 Reg. 15, ubi dicitur: ‘Nonne, cum parvulus esses in oculis tuis, caput in Israel factus es?’ Et dixi notanter: ‘si est malus malitia moris’.  
 390 Nam si est malus malitia fidei, ut si est haereticus notorius, tunc ei non est oboediendum iuxta Apostolum ad Tit. III: ‘Haereticum hominem post primam et tertiam correctionem devita’. Et Ioannes in secunda canonica sua dixit: ‘Si quis venerit ad vos et non adfert doctrinam istam, nolite recipere in domum vestram, sed nec ei ave dixeritis’. Si autem est haereticus occultus, licet in veritate non sit  
 395 papa habendus, tamen est pro papa, quia ecclesia non iudicat de occultis, sed de manifestis. Etiam nullus praesumendus est malus, nisi probetur, etc.

Conclusio tertia: quamquam papae et sacro concilio Basiliensi sit oboediendum, tamen magis necessario ad salutem sacro concilio Basiliensi quam papae est oboediendum, saltem si mandant contraria. Prima pars  
 400 conclusionis patet ex prima et secunda conclusionibus. Pro secunda parte probatur sic: Potestas sacri concilii est maior quam potestas papae, igitur magis est oboediendum sacro concilio quam papae. Sed antecedens patet, nam potestas sacri concilii tanta est, ut portae inferi non possint praevalere adversus eam dicente Christo, Matth. XVI: ‘Portae inferi non praevalerunt  
 405 adversus ecclesiam meam’, quam sacrum concilium repraesentat. Sed portae inferi praevaluerunt aliquando adversus summos pontifices, super quod venit ira Dei et descenderunt in infernum, viventes quam nequissime in tabernaculis eorum. Confirmatur: Papa peccat, ergo est servus peccati, nam ‘qui peccat, servus est peccati’, Ioann. VIII. Sed universalis ecclesia peccare non potest, quia est virgo non habens  
 410 maculam neque rugam iuxta illud Cant. IV: ‘Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te’, etc. Igitur est domina. Sed domina maiorem potestatem habet quam servus, igitur, etc. Praeterea tam lex antiqua quam nova a Deo data singulares praerogativas dant ecclesiae universali, quas numquam dederunt alicui papae, quantumcumque sancto et bono. Ipsa nempe per testimonium  
 415 antiquum vocatur mater, Eccl. 24: ‘Ego mater pulchrae dilectionis’, et vocatur a fidelibus sancta mater ecclesia. Ipsa vocatur per Ieremiam domina, Tren. primo: ‘Quomodo sedet sola <quasi> vidua domina gentium’. Ipsa vocatur regina; unde regius propheta: ‘Astitit regina a dextris tuis’, etc. Ipsa vocatur sponsa Dei, Cant. IV: ‘Veni, electa mea, sponsa mea’, et Apoc. XXI: ‘Vidi civitatem sanctam  
 420 Ierusalem a Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo’. Ipsa vocatur corpus Christi per Apostolum ad Eph. I et IV capitulis et ad Col. I. Sed papa non vocatur his praerogativis. Primo, quia ipse non vocatur pater ecclesiae, sed propter honorem dignitatis vocatur pater cuiuslibet christiani. Item papa non vocatur dominus ecclesiae, sed bene dispensator bonorum ecclesiae, I ad Cor.  
 425 IV: ‘Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum

Dei'. Item non vocatur rex, sed servus servorum, dicente Christo Matth. XX: 'Quicumque voluerit fieri inter vos maior, sit vester minister'. Item non dicitur papa sponsus Christi sicut ecclesia, sed bene secundum Bernardum ad Eugenium papam vocatur paranymphus sive domicellus sponsae, scilicet sanctae  
 430 ecclesiae. Item non vocatur papa corpus ecclesiae, sed bene unum membrum, quod est superius et primum in ecclesia, quia omnes corpus sumus in Christo, singuli autem alterius membra, I ad Cor. XII; et sic papa est membrum ecclesiae gerens vicem capitis ecclesiae. Sed ecclesia universalis est corpus Christi, fide  
 435 Christi animatum, ex multis membris fidelibus in una societate sacramentorum ecclesiae congregatum. Et cum omne totum sit maius qualibet sua parte, I Physicorum, sequitur, quod potestas ecclesiae est maior quam potestas papae. Et cum sacrum concilium repraesentat ecclesiam, consequens est, quod potestas concilii est maior quam potestas papae.

Corrolarium primum: licet papa convocat concilia, non tamen potestas  
 440 eius est maior quam conciliorum. Patet, nam ubi de fide agitur, tenetur papa convocare concilium episcoporum et tunc sancta synodus maior est papa, quod patuit in quattuor conciliis, quae fecerunt apostoli, quia Petrus convocabat et tamen non erat maior quam concilia. Scribitur enim Act. I de electione Matthiae, ubi Petrus convocabat concilium credentium et dirigens verba sua ad fratres suos  
 445 coapostolos dixit: 'Viri fratres, oportet impleri scripturam'. Et tunc apostoli statuerunt duos et cecidit sors super Matthiam et connumeraverunt eum cum aliis XI discipulis. Ecce, quod concilium apostolorum statuit et connumeravit et non Petrus; et sic adhuc est maior potestas conciliorum quam papae. De aliis tribus conciliis propter brevitatem <tractare> supersedeo.

450 Corrolarium secundum: potestas sacri concilii est maior quam papae in auctoritate, iurisdictione et executione. Patet ex dictis.

Corrolarium tertium: declaratio articulorum fidei non pertinet ad solam personam papae, sicut ad solum sacrum concilium. Patet, quia saepe contingit papam esse simplicem et minus litteratum et sic impossibile esset, si facere per  
 455 se praesumeret, quin totam ecclesiam in fide corrumperet. Unde nec beatus Petrus praesumpsit per se symbolum fidei edere, sed omnes apostoli simul congregati, etc.

Corrolarium ultimum: quaestio, ut proponitur, est vera, etc.

## 5. Rady intelektualistów dla władców

### 5.1. Zachęta do wzmocnienia władzy królewskiej

#### Jana Ostroroga *Memorial*

Biobibliogram Jana Ostroroga zob. A.I.4

Ioannis Ostrorog *Monumentum pro Comitibus Generalibus Regni sub rege Casimiro pro reipublicae ordinatione congestum*

Podstawa: A. Pawiński, *Jana Ostroroga żywot i pismo „O naprawie Rzeczypospolitej”*. *Studium z literatury politycznej XV wieku*, Warszawa 1884, s. 124–181.

Editoris antiqui praefatio ad lectorem

Obtemperandum est desiderio tam necessario multorum, candide lector, ut libellus iste, quem clarissimus Poloniae baro pro utilitate patriae suae pari industria simul et ingenio congegessit, in lucem prodiret. Apparet in his articulis, quae et quam multa vir ille in republica intellexerit, quantum consilio claruerit; indignum profecto fuerit, quo virum tam celebrem ullus casus oblivionis tenebris obscuraret. Erat enim vir ille ingenio facili, suavi, copioso et, quae sermonis maxima est virtus, aperto, ut discernere nequeas, utrum ornatior in loquendo, aut potentior in persuadendo quisquam fuerit.

Habuit semper et Sarmatia viros immortalis dignos memoria, verum quia magistratus ecclesiae ubique in provinciis debacchabantur adeo, ut interdictum esset hypocrisis eorum quemquam reprehendere posse praeter Deum, cui etiam ipsi mandare, quidquid vellent, putabant, neminem itaque fore obesae naris opinor, quin illico sensurus sit, huius opusculi auctorem nihil a communi regni Poloniae bono discrepare, longe lateque infelici hoc aevo plurimum discrepante, nisi forte ideo felix sit, quod adversus ecclesiae magistros, legislatores scilicet et avaritiae monstra, non pugnaret hactenus, et tamen nescio quis casus superesse voluit hoc parvum in Polonia monumentum, praesertim tam audax, gigantes reipublicae debellaturum. Deus Optimus Maximus tolerare amplius non potest hanc tyranicam oppressionem ac fucatam religionis sanctimoniam. Bene vale, amice lector.

Auctoris praefatio

Principe domino nostro Cazimiro regnante, dum essem a consiliis et a primoribus incliti Polonorum regni, ipse audivi comitia generalia proxime futura, in quibus ante omnia defectus regni consuetudinesque patriae pravae confutandae forent et <re>probandae, salubres vero ac utiles, quibus reipublicae politia et augeri possit et stabiliri, constituendae. Ego itaque Ioannes Ostrorog, ut

opera mea principi patriaeque nostrae pro virili mea prodesse possim, maxime  
 ne otio torpeat ingenium, cum vitia tum usus iniquos hactenus in hoc regno  
 30 collegi, meliores, ni fallor, commonstrans brevissimis ac protritit verbis, nullo  
 orationis fastu aut sexquipedali gradu incedentibus. Nec ideo factum id putare  
 velim, quo crederem principes huius regni tam doctos, tam prudentes, tam  
 longaevos et expertos horum omnium et aliorum id genus plurium non  
 35 reminisci, verum ideo, ne ceteris negotio vario distractis in mentem ea  
 succurrere non possent, meritas utique gratias reportaturus, si non tam digne, ut  
 ceteri possent, invenero, sed tamen qui primus, tametsi minime finiero, at viam  
 principiumque paravero, vel saltem, quid mihi bonum quidve minus decens,  
 praemonuero.

Ut itaque a capite, quod aiunt, incipiamus, invictissimi regis nostri et  
 40 domini statuta corripere nemini licere arbitror, nempe cuius cor in manu Dei  
 situm est, huc illucque flectatur, quocumque divinitati lubeat, maxime quod is  
 placabilis est sanaque consilia numquam refutat. Vos, illustres domini, columnae  
 et bases, cardines ac vectes patriae, ita ut semper soliti estis, facite, ut consiliis et  
 factis vestris plus patriam quam se ipsos ametis, plus rempublicam quam  
 45 privatam, quam liberos, quam fratres, quam denique fortunas omnes; sic in  
 publico singularia crescent et fundata quaeque stabilientur solide. Sin autem  
 commune bonum semel casum dederit, et singularia quoque privatorum labi ac  
 pessum iri necesse est ruinamque comitari praecipitem.

Et ut rem ipsam ordine exordiamur, accidentalibus quaedam regni primum  
 50 monebimus, suis capitibus cuncta distinguendo.

#### I. De congratulatione papae noviter electi

Visere novum papam eiusque assumptioni congratulari, monere item et  
 hortari, ut Christi ecclesiam recte et sancte gubernet, dicere quoque et profiteri  
 se regnumque suum catholicum, non malum utique existimo; at oboedire velle in  
 55 omnibus, ut saepe dicitur, nequaquam puto rationabile. Dicere enim unum et  
 aliud facere, contraria sunt. Poloniae rex asserit (quod et verum est, nemini enim  
 subiacet) nullum superiorem se praeter Deum recognoscere; quomodo id verum  
 erit, si dixerimus ita, ut in tali gratulatione papae dici hactenus consuevimus?  
 Fiat itaque visitatio reverentialis et sic vocetur, non oboedientia, quum id  
 60 absurdum sit et libertati regis Poloniae minime conveniens.

#### II. Litterae regiae quomodo papae scribendae

Litterae Romano pontifici numquam tam humiliter tamque suppliciter  
 scribi debent, veluti in ergastulo papae rex vinctus teneretur, tametsi humilitas  
 per se bona sit, nimia tamen nequaquam vitio caret, ei potissimum, cui Dominus  
 65 oboedire mandavit universis, sed in his, quae spiritualia sunt tantum, in externis  
 vero et corporalibus ne utiquam id mandatum accipimus, ex quo is Christi se  
 profiteatur vicarium, Christus autem regnum suum de hoc mundo esse negavit.  
 Christiani erant optimi illi reges veteres, non tamen ita scribebant, sciebant enim  
 papam vicarium Christi, se tamen esse reges non obliviscebantur (Authentica,

70 'Inter claras', et in multis aliis epistolis Codicis Iustiniani libro I tit. I et de summa trinitate.

### III. Litterae regiae quomodo ab incolis excipi debent

Apud quosdam probos homines incolas regni, principem et statum regni venerantes, litterae regiae venerantur et mandantur effectui, apud alios autem  
 75 multos parvipenduntur nihilique curantur, propter quod toties multa negliguntur et de iustitia inopum causatur. Res profecto incongrua est et animadversione digna, cum litterae regiae eiusque sigillum veluti rex ipse aestimanda sunt, ideo consulto et deliberatione extradi debent, quas minus exequi aut intercipi vel retineri facientes indignatione merita iustoque punientur supplicio. Has litteras  
 80 regias multi falsificare consueverunt, ita ut rara sit salvi sigilli epistola, deponi enim possunt sigilla aliisque applicari litteris, quae ex cancellaria numquam emanavere. Sigillis appendendis iam inventa cautela est, imprimendis autem hanc servari non indignum puto, si paretur cera bene pinguis et non superimponatur custodia: sic nullo modo avelli possit sigillum incorruptum.  
 85 Quod autem dignitatem sigillo fertur addere custodia, id ego iocum esse puto: maior erit dignitas, si custodia non accesserit.

### IV. De honestate praesentiae regis

Dignitas regia plerumque id parum animadvertit, quod fiunt seditiones contumeliaeque infinitae, nonnumquam et homicidia, in praesentia regis.  
 90 Quicumque igitur in verba iniuriosa contumeliosave aut famae alterius derogativa in regis praesentia illicite prorumperet, poena dignus foret decem marcarum argenti fisco applicandarum. Homicidium vero committens aut vulnus in curia regia inferens seditiose morte moriatur aut centum marcas argenti fisco solvat praeter proximorum satisfactionem. Cum licentia tamen bonum est  
 95 admittere, ut in regis et procerum praesentia malorum hominum vitia recitentur, ne dicta illorum aut facta maneant impunita. Curia autem regis, quantum ad superius dicta spectat, ad usque granities civitatis, castris aut villae, ubi tunc rex degit, extendatur.

### V. De tabellionibus

100 In hoc etiam dignitas regia multum laeditur, quod in regno regii non creantur tabelliones, regis et regni fidem custodientes, caesarei tantum et pontificii auctorisantur hactenus. Quod si numquam ante apud nos fuerat, ut in posterum fiat, necesse est: si iura omnia imperialia habet rex, quicumque non recognoscit superiorem, ita etiam et publicos creandi tabelliones habebit.

105 VI. Quatenus spirituales ordines reipublicae laicorum iuvandae obstricti sunt

Domini ecclesiastici, tam reverendissimi praesules quam omnis etiam gradus a mediis usque ad infimos, in multis reipublicae obstricti sunt, non temeritate, non inadvertentia aut incurabilitate quapiam, putando eis multa non  
 110 licere, quae licent spiritui dumtaxat, non secundum carnem incedere cupientes. Sed postquam scripta legendo repetierint et meminerint se id iure cogente facere debere, nihil omittent, se et sua tuentes, parentes, fratres, amicos et affines, quod

non modo clericis, sed omni creaturae permissum est. Quorum autem meminisci oportuerit, sunt ea, quae scribuntur incipiendo a distinctione XXIII per multas usque distinctiones. Multo plura iura huc adnecterem, sed opus non videtur: cui haec legere libuerit, remittitur per glossas et doctores ad mille alia. Haec est pars magna conventionis futurae, quae eo promptius esset discutienda, priusquam periculum maius ex negligentia imminere possit huic inclitae Polonorum reipublicae.

120 VII. De eligendis episcopis et eorum administratione

Si domini episcopi aliique spirituales ita forent spirituales, uti dicuntur, et id, quod exscripsi, saepe legerent, laudarem profecto, ut nulla temporalis potestas de electionibus spiritualium sese intromitteret. Curaret rex temporalia et pontifices ea, quae illorum sunt, spiritualia attenderent, ut scilicet iurisdictiones eorum, prout decet, sint distinctae. At quia ista, quae vitam instruunt clericorum, longe et passim sparsa sunt per volumina, quomodo illa quaeri possunt, cum non sit, qui discat vel qui ad discendum sollicitet? Consuetudo inolevit inveterata, dulce malum. Quare propter maius malum melior videtur episcopi electio, quae fit a principe, ut is eligatur praesul, nedum qui doctus sit, sed et gratus, ne ingrata vita et ingrata persona magis exacuat unum genus hominum contra aliud odio perpetuo. Haec ita fieri debere comperimus in distinctione LX cum concordantiis sequentibus.

VIII. De censibus romano pontifici solvendis

Dolendum etiam profecto et inhumanum facinus, Poloniae regnum alioqui liberum tantis Italarum in dies fraudari decipi<que> astutiis, ut tam magna pecuniae summa ad Romanam, ut vocant, curiam singulis efferatur annis sub specie pietatis falsaeque religionis, immo superstitionis potius, in contribuenda ingenti pensione, quam Sacram sive Annatam vocant, ita ut quoties novus eligitur certae dioecesis episcopus, non nisi prius aliquot millenis ducatorum Romano pontifici numeratis consecratur, cum tamen sacri canones electum ipsum a metropolitano cum suis episcopis consecrari et confirmari docent. Sed hanc sibi auctoritatem astuti et callidi vendicarunt Itali, nobis interim oscitantibus et dormitantibus. Constat olim Germaniae Poloniaeque proceres in annatarum solutione sedi apostolicae ad aliquot dumtaxat annos ea ratione consensisse, ut inde oppugnatores Christianae religionis arceri et saevissimi Turcae incursus sedari possint. Hunc autem numerum annorum designatorum iam dudum lapsum esse certum est; neque etiam annatae ipsae in eum, in quem destinatae, usum convertuntur. Quare haec ficta religio posthabenda est omnino, nec pontifex ipse sub religionis specie tyrannum agere debet, sed potius patrem clementem, sicut et ille misericors est, cuius se vices tenere praetendit in terris.

IX. Poloniam a quavis papae contributione esse liberam

Etiamsi iustissimam habeat Romanus pontifex causam ab aliis nationibus sub praetextu defensionis fidei catholicae adversus infideles census huiusmodi extorquere, Poloniam tamen ab eiusmodi pensione esse liberam et aequitas et

ratio exigit, quae a multis annis longis bellorum tumultibus agitata, iam Turcis, iam Tartaris, Moschis denique et Valachis, cum ipsum regnum omnium Christianae religionis regnorum sit extremum, sese assidue defendens, pecuniis ac divitiis adeo extenuata est et prope dixerim exhausta, ut etiam pro iustitiae  
 160 defensione et privatae pacis conservatione paene deficiat. Ex quo igitur Poloniae regnum huiusmodi hostes finitimos habeat, a quibus non modo suos incolas, sed Slesiam, Moraviam, Bohemiam et totam fere Germaniam suis impensis assidue tuetur et defendit, aequum est Romanum pontificem id considerare  
 165 huiusmodique annatas, quae post episcoporum discessum ad curiam solvendae fuerint, nequaquam a Polonis deinceps exigere, sed illas fisco regni relinquere, quo facilius absque pauperum gravamine pax incolarum et tranquillitas tam privata quam publica conservari possit pro aliorum regnorum supra enumeratorum incremento.

#### X. De contributionibus praelatorum spiritualium

170 Patres nostri spirituales superstitione admodum divinam timent rationem, dum aliquid principi pro reipublicae necessitate largiri debeant ex proventibus propriis. Timuerunt profecto, ubi non erat timor, nescientes, quae his supersunt, bona pauperum esse, quibus si abutantur, fures sunt et latrones, ut ipsorum iura praescribunt. Quae ergo maior fieri poterit eleemosyna, quam cum bona  
 175 pauperibus debita pro eorundem necessitatibus erogantur et defensione? Non timete, patres reverendissimi, non timete! Ostendam vobis caput, quod id facere permittit, immo iubet atque imperat: De institutione patronatus caput. [...]

#### XI. De stationibus regalibus in abbatibus

180 Princeps noster a plerisque arguitur, quod censum, qui vulgo stationes nuncupatur, in bonis ecclesiasticorum constituit, praesertim apud abbates, qui re vera thesaurarii sunt regni. Non temere enim maiores nostri tot tantaque bona illis largiti sunt, ut quod ultra victum monachorum collectum fuerit, paucis siquidem contentos decet esse monachos, pro necessitate ac utilitate regni conservetur. Neque tamen faceret id princeps, nisi illi compertum esset caput  
 185 <idoneum>.

#### XII. De vasis ecclesiae pro necessitate regni conflandis

Quod etiam princeps vasa templorum conflaverit, reprehensum illud a multis audivi, idque ab his, qui illud divi Bernardi dictum ignorant: 'ecclesia  
 190 habet aurum, non ut possideat, sed ut egentibus largiatur'. Ad excusationem eius et quidem iustam allegari potest caput 'Aurum' XII quaestionis II et caput 'Ad apostolos'.

#### XIII. De thesauris e regno non efferendis ad partes <extraneas>

195 Sed quia aurum thesaurique ecclesiae pro necessitate servantur publica nec moveri debent e templis nisi extremo regni periculo, quum potius huic malo obviandum est, ne thesauri e regno sub quovis praetextu ad partes efferantur extraneas, quod saepenumero fieri videmus, quoties cortisanorum astu vel importunitate litigantium non appellationes solum, sed etiam extraordinariae citationes ad curiam Romanam fiunt. Tunc enim tribus quattuorve annis lis

pendet indiscussa, immo continuis interdum triginta annis in curia litigatur,  
 200 donec altera partium vitam finierit. Sed quia curia Romana, ut vulgo dicitur, non  
 petit ovem sine lana, quisque nisi mente captus percipere potest, quam ingentem  
 auri summam efferunt litigantes, quantam regnum ipsum patiatur iacturam, cum  
 interim ad patriam non nisi bullae nescio quae refferuntur. Bella profecto  
 205 commutatio! At nostri tunc maxime sibi religiosi videntur, cum istiusmodi nugas  
 cum ceris rubris canapeisve funiculis templorum valvis affixas venerantur.  
 Quare, domini Poloni, ne ultra patiamini vos ab astutis Italis decipi. Sunt in  
 regno episcopi, exstat metropolitanus et idem primas: illi causas discutiant, is  
 vero terminet et finiat, si quando opus erit.

#### XIV. De indulgentiarum extorsione

210 Nec illud impostura caret, ut Romanus pontifex, quoties sibi videtur,  
 etiam rege, proceribus invitis, bullas nescio quas, quae iubilaei dicuntur, in  
 regnum mittere solet ad emungendum pecuniam sub praetextu remissionis  
 peccatorum, cum per prophetam Deus dicat: ‘Fili, inquit, praebe mihi cor tuum’;  
 non dicit: ‘pecuniam’. Fingitque Romanus pontifex hos sumptus sic collectos  
 215 pro fabrica basilicae nescio cuius debere impendi, cum tamen huiusmodi  
 thesauros in privatos affinium et cognatorum usus et alendorum equorum,  
 familiae quoque gratia, ne quid turpius addam, exponi certum est. Viva interim  
 Dei templa spoliantur dolose, ut mortua reficiantur. Nec desunt et religiosi  
 quidam, qui istiusmodi nugas approbare non verentur, ipsi interim praedicatores  
 220 et confessores agunt ac commissarios, quo fructus uberius ad eos perveniat.  
 Simplici enim plebicula spoliata, luxibus et ventri indulgent. Interim heu quam  
 multum illudimur, o Poloni! Nihil aliud restat, quam ut aliquando cum  
 Phrygibus sero sapere incipiamus. Satis superque indulgentiarum meretur,  
 quisquis laborat, ut habeat, unde tribuat necessitatem habenti, quique pro com-  
 225 muni omnium defensione vel minimum impendit denarium.

#### XV. De simonia et oblationibus rusticorum

Post Romam nulla est praeter nostram patria, ubi ambitiosa simonia et  
 usurae avaritia plus vigeat, cum praescriptum sit: ‘Tolle simoniam a clericis,  
 usuram a laicis, peribit omne malum’. At hoc vitium adeo iam irrepsit tamque  
 230 commune est, ut nihili putetur: tantum valet, ubi vires acceperit, perversa  
 consuetudo. Domorum praeterea redemptionem, quae *wyderkow* dicitur, iustam  
 fore arbitrantur, cum discatur per Augustinum: ‘Quodcumque ei nomen imponis,  
 usura est, quidquid ultra sortem accesserit. Istante gens erit Christicola, praeter  
 vitia latentia Deum non timens?’

235 Sepulturae, unctiones sacrae, paenitentiae, baptismi, matrimonia,  
 mulierum introductiones, eucharistia passim ubique venduntur, cum tamen ea  
 gratis dari debeant petentibus. Pro nihilo ducendum est, quod isti sacramentarii  
 praetendunt: ‘pro labore scilicet accipimus; qui servit altari, de altari vivat’. At  
 quid sit altare et quatenus vivendum sit, non intelligunt. Ad hoc sunt episcopatus  
 240 instituti et de bonis reipublicae dotati, ut ministris ecclesiae stipendia ministrent;  
 sic implebitur auctoritas: ‘qui servit altari’ etc., sicut L <causa>, quaestione II de

sacris et aliis solutionibus in capite ‘Sicut’. Quae omnia ad avaritiam et simoniam pertinent. At quia haec communia sunt et usu inveterata, a nemine arguuntur. Attendite, obsecro vos, quibus dictum est per Esaiam prophetam: ‘clama, ne cesses’ etc., et Paulus: ‘argue, increpa, insta’ etc. ‘Primum eice trabem de oculo tuo’.

#### XVI. De solutione decimarum

Decimas dare Dominus imperavit, dare, inquam, ordini Aaron et Levitis, quibus legem dederat spiritualem, non extorquere a laicis, ut nunc mos inolevit ita, ut non sine damno dantium decimae capiantur. Dabantur decimae a divitibus non ab inopibus, nunc miseri decimant agricolae pinguibus illis et crassis, idque non sine fastu accipientibus. Ubi est, obsecro, illud: ‘Misericordiam volo et non sacrificium’? Si quis ergo vult donum accipere, tollat, quando commodum est danti, et non ad libitum suum, sed ad placitum tribuentis.

#### XVII. De ordinibus clericorum

Domini pontifices, partes nostri, dum meminerint eorum, quae scribuntur distinctione XXXVI cum plerisque aliis distinctionibus, cognoscent hoc male actum hactenus, quod tam inertes et minus idoneos ordini clericorum iungunt<ur>, cum Paulus nemini manus cito imponendas doceat. Quot enim superstitiones et scandala ob eorum inertiam eveniant, omnes, qui id ipsum attendere volunt viri boni, facile perspiciunt. Vertex rasmus nihil aliud facit quam presbyterorum et laicorum differentiam. Alexandrum Gallicum legens, immo vix Donatum, et id quidem incommode, iam factus presbyter toga tantum et vertice raso, totum vult pro suis somniis corripere mundum. Clamat in suggesto, immo rugit, quia non apparet contradictor. Homines doctissimi, proceres, immo et inferiores non mediocriter eruditi, non sine cordis dolore audiunt ineptias evangelisantium, ne dicam blasphemantium. O quod scandalum! o quam res indecora haec est et inhumana, ut discipuli docti, praeceptor rudis, auditores probi, doctor improbus existat et illiteratus.

#### XVIII. De ambitione sacrificulorum

Multi, etiam paene omnes, etiam minus idonei, ad clericatus gradum anhelatis, nempe quia otium res dulcis, celebris, iucunda, et amoena quies, moti, ni fallor, illo Pauli dicto: ‘Qui episcopatum desiderat, bonum quid desiderat’, nescientes interim ipsum desiderare esse malum. Si qui aurum furatur, rem bonam furatur, at ipsum furari malum est. Omnis autem sacerdos, si canonibus credimus, episcopus est in suo genere. O domini! si ea, quae supra dixi, loca legeritis, et quae testatur Hieronymus, plures ad alia, ni fallor, traheremini, plus futuram quam praesentem vitam aestimantes. Nec id quidem tacere potui, cum sim Polonus, et quid in Polonia agatur, compertum habens.

#### XIX. Cur artificum et kmethonum accidit defectus?

Cmethonum, artificum, ceterorumque operariorum numerum decrescere videmus. Etsi causa est pestis, quae pluribus annis iam viguit, ex magna tamen parte hoc ideo contingit, quod omnes presbyteri et clerici esse volunt, otiosum profecto genus et inutile. Cum igitur interest reipublicae, ne inutiles et otiosi

285 multiplicentur, congruum erit, ne tantus monachorum et scholarium mendicorum exercitus, qui alienis opibus saginantur, in urbibus admittatur. Qui habent impensas, dent litteris operam, qui non habent, arent, militent, operas suas locent; scriptum enim est: 'Oportet primum ditari, deinde philosophari'.

XX. De monachis coenobio accipiendis

290 Qui rempublicam administratis, o proceres, quomodo hactenus estis stupidi, ut sitis passi per monasteria, dotibus et obventionibus maiorum nostrorum dotata, quaeque de bonis Polonorum et in eorum terra aluntur, Polonos vestros refutari et a religione repelli, forte ideo, quia constitutionem habeant, non nisi Almanos recipi in sua monasteria. Constitutio haec est ridicula  
295 et cassatur per canones. Quis enim libero Polonorum regno, cuius princeps superiorem non agnoscit, huiusmodi iugum inicere potest falso constitutionum praetextu? Non ergo patiamini amplius, o strenui viri, si modo viri esse vultis, Polonorum genus ab Almanis et his quidem rudibus et effeminatis monachis illudi et falsa decipi religione.

300 XXI. De clausuris monasteriorum et provisione eorundem

Sunt multa ditia satis in regno nostro coenobia, in quibus nulla habetur observantia, vel saltem rara. Clauduntur; ut igitur merito claustra dicantur, et unusquisque in illis is sit, qui dicitur claustralis, adhibenda diligentia est. Sed quia ad observantiam victus et amictus fratrum est necessarius, ut nullum aliud  
305 sit negotium quam divinae laudi et contemplationi vacare Deumque pro totius reipublicae conservatione exorare, et sunt quaedam monasteria, quibus sumptus non sufficiunt, aliis vero superabundant, consonum ergo rationi fuerit ex aequo distribui bona regularia, ut omnibus victus pauper et amictus (has enim virtutes sponte professi sunt), pro numero fratrum sufficiat, quod ut iure permittente fieri  
310 possit, habetur in cap<itibus>.